
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DE LA TRANSITION ÉCOLOGIQUE ET SOLIDAIRE 

TRANSPORTS 

Arrêté du 19 mars 2019 modifiant l’arrêté du 8 juin 2017  
relatif au contrôle technique routier des véhicules lourds 

NOR : TRAT1906704A 

Publics concernés : les utilisateurs de véhicules lourds de transport routier de personnes et de marchandises. 
Objet : contrôle technique routier approfondi des véhicules ayant une vitesse par construction supérieure à 

25 km/h et relevant des catégories définies par la directive 2003/37/CE du Parlement européen et du Conseil et par 
la directive 2007/46/CE. 

Entrée en vigueur : le texte entre en vigueur le lendemain de sa publication. 
Notice : cet arrêté modifie les annexes de l’arrêté du 8 juin 2017 relatif au contrôle technique routier des 

véhicules lourds. 
Références : le présent arrêté peut être consulté sur le site Légifrance (https://www.legifrance.gouv.fr). 

La ministre auprès du ministre d’Etat, ministre de la transition écologique et solidaire, chargée des transports, 
Vu la directive 2014/47/UE du Parlement européen et du Conseil du 3 avril 2014 relative au contrôle technique 

routier des véhicules utilitaires dans l’union et abrogeant la directive 2000/30/CE ; 
Vu l’arrêté du 8 juin 2017 relatif au contrôle technique routier des véhicules lourds modifié, 

Arrête : 
Art. 1er. – Les annexes I et II de l’arrêté du 8 juin 2017 susvisés sont remplacées par les annexes jointes au 

présent arrêté. 
Art. 2. – Le directeur des services de transport est chargé de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au 

Journal officiel de la République française. 
Fait le 19 mars 2019. 

Pour la ministre et par délégation : 
Le sous-directeur des transports routiers, 

P. WEICK   

13 avril 2019 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 36 sur 114 

https://www.legifrance.gouv.fr


ANNEXES 

ANNEXE I 

CONTRÔLE TECHNIQUE ROUTIER INITIAL 

a) Points de contrôle : 
0) Identification du véhicule ; 
1) Équipements de freinage ; 
2) Direction ; 
3) Visibilité ; 
4) Éclairage et éléments du circuit électrique ; 
5) Essieux, roues, pneumatiques et suspension ; 
6) Châssis et accessoires du châssis ; 
7) Équipements divers ; 
8) Nuisances ; 
9) Contrôles supplémentaires pour les véhicules de transport de passagers des catégories M2 et M3. 

b) Contenu et méthode de contrôle : 
Le contrôle technique routier initial est visuel. Il dépend de la position de l’élément sur le véhicule et de la 

possibilité de l’inspecter. 
Les points qui ne peuvent pas être contrôlés depuis le sol ou l’habitacle ne sont pas vérifiés. 
Les opérations de contrôle sont réalisées sans que l’agent de contrôle n’ait notamment à s’engager sous le 

véhicule. 

Le contrôle est réalisé sans démontage, à l’exception le cas échéant, de la dépose d’éléments permettant 
d’accéder : 

– au numéro d’identification du véhicule frappé à froid ; 
– à la prise « On Board Diagnostic » (OBD) ; 
– aux scellements ou plombages du tachygraphe ; 
– aux fusibles associés aux circuits électriques du véhicule ; 
– au compartiment moteur ; 
– au coffre de la batterie de traction ; 
– au réservoir de gaz carburant ; 
– au réservoir (à solution d’urée) du système de réduction catalytique sélective (SRC). 

13 avril 2019 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 36 sur 114 



C
la

ss
ifi

ca
ti

o
n

 
D

ir
ec

ti
ve

 
20

14
/4

7/
U

E
 

R
u

b
ri

q
u

e 
M

ét
h

o
d

e 
C

au
se

s 
d

e 
la

 d
éf

ai
lla

n
ce

 
A

p
p

ré
ci

at
io

n
 d

es
 d

éf
ai

lla
n

ce
s 

m
in

eu
re

 
m

aj
eu

re
 

cr
it

iq
u

e 

0.
 ID

EN
TI

FI
CA

TI
ON

 D
U 

VE
HI

CU
LE

 

0-
1 

Pl
aq

ue
s 

d’
im

m
at

ric
ul

at
io

n 
Co

nt
rô

le
 v

isu
el

 
a)

 P
la

qu
e(

s)
 m

an
qu

an
te

(s
) o

u,
 s

i m
al

 fi
xé

e(
s)

, e
lle

(s
) r

isq
ue

(n
t) 

de
 to

m
be

r. 
 

X 
 

0-
2 

Nu
m

ér
o 

d’
id

en
tifi

ca
tio

n,
 d

e 
ch

âs
sis

 
ou

 d
e 

sé
rie

 d
u 

vé
hi

cu
le

 
Co

nt
rô

le
 v

isu
el

 

a)
 M

an
qu

an
t o

u 
in

tro
uv

ab
le

.  
X 

 

b)
 In

co
m

pl
et

, i
lli

sib
le

, m
an

ife
st

em
en

t f
al

sifi
é 

ou
 n

e 
co

rre
sp

on
da

nt
 p

as
 a

ux
 d

oc
um

en
ts

 d
u 

vé
hi

cu
le

.  
X 

 

c)
 D

oc
um

en
ts

 d
u 

vé
hi

cu
le

 il
lis

ib
le

s 
ou

 c
om

po
rta

nt
 d

es
 im

pr
éc

isi
on

s 
m

at
ér

ie
lle

s. 
X 

  

1.
 É

QU
IP

EM
EN

TS
 D

E 
FR

EI
NA

GE
 

1-
1.

13
 

Ga
rn

itu
re

s 
ou

 p
la

qu
et

te
s 

de
 fr

ei
n 

Co
nt

rô
le

 v
isu

el
 e

t a
ud

iti
f 

a)
 U

su
re

 e
xc

es
siv

e 
de

s 
ga

rn
itu

re
s 

ou
 d

es
 p

la
qu

et
te

s 
de

 f
re

in
s 

(m
ar

qu
e 

m
in

im
al

e 
at

te
in

te
). 

Us
ur

e 
ex

ce
ss

iv
e 

de
s 

ga
rn

itu
re

s 
ou

 d
es

 p
la

qu
et

te
s 

de
 f

re
in

s 
(m

ar
qu

e 
m

in
im

al
e 

pa
s 

vi
sib

le
). 

 
X 

 

1-
1.

14
 

Ta
m

bo
ur

s 
de

 fr
ei

ns
, d

isq
ue

s 
de

 fr
ei

ns
 

Co
nt

rô
le

 v
isu

el
. 

a)
 D

isq
ue

 o
u 

ta
m

bo
ur

 e
xc

es
siv

em
en

t m
al

 fi
xé

 o
u 

ca
ss

é.
   

X 

b)
 T

am
bo

ur
 o

u 
di

sq
ue

 s
ou

ill
é 

(h
ui

le
, g

ra
iss

e,
 e

tc
.).

  
X 

 

c)
 A

bs
en

ce
 d

e 
ta

m
bo

ur
 o

u 
de

 d
isq

ue
.  

 
X 

d)
 F

la
sq

ue
 m

al
 fi

xé
  

X 
 

1-
6 

Sy
st

èm
e 

an
tib

lo
ca

ge
 (A

BS
) 

Co
nt

rô
le

 v
isu

el
 e

t 
co

nt
rô

le
 d

u 
di

sp
os

iti
f 

d’
al

er
te

 e
t/o

u 
à 

l’a
id

e 
de

 l
’in

te
rfa

ce
 

él
ec

tro
ni

qu
e 

du
 v

éh
icu

le
 

a)
 M

au
va

is 
fo

nc
tio

nn
em

en
t d

u 
di

sp
os

iti
f d

’a
le

rte
.  

X 
 

b)
 L

e 
di

sp
os

iti
f d

’a
le

rte
 in

di
qu

e 
un

 m
au

va
is 

fo
nc

tio
nn

em
en

t d
u 

sy
st

èm
e.

  
X 

 

c)
 A

ut
re

s 
co

m
po

sa
nt

s 
m

an
qu

an
ts

 o
u 

en
do

m
m

ag
és

.  
X 

 

d)
 L

e 
sy

st
èm

e 
sig

na
le

 u
ne

 d
éf

ai
lla

nc
e 

vi
a 

l’i
nt

er
fa

ce
 é

le
ct

ro
ni

qu
e 

du
 v

éh
icu

le
.  

X 
 

1-
7 

Sy
st

èm
e 

de
 fr

ei
na

ge
 é

le
ct

ro
ni

qu
e 

(E
BS

) 
Co

nt
rô

le
 v

isu
el

 e
t 

co
nt

rô
le

 d
u 

di
sp

os
iti

f 
d’

al
er

te
 e

t/o
u 

à 
l’a

id
e 

de
 l

’in
te

rfa
ce

 
él

ec
tro

ni
qu

e 
du

 v
éh

icu
le

 

a)
 M

au
va

is 
fo

nc
tio

nn
em

en
t d

u 
di

sp
os

iti
f d

’a
le

rte
.  

X 
 

b)
 L

e 
di

sp
os

iti
f d

’a
le

rte
 in

di
qu

e 
un

 m
au

va
is 

fo
nc

tio
nn

em
en

t d
u 

sy
st

èm
e.

  
X 

 

c)
 L

e 
sy

st
èm

e 
sig

na
le

 u
ne

 d
éf

ai
lla

nc
e 

vi
a 

l’i
nt

er
fa

ce
 é

le
ct

ro
ni

qu
e 

du
 v

éh
icu

le
.  

X 
 

d)
 C

on
ne

xi
on

 e
nt

re
 le

 v
éh

icu
le

 tr
ac

te
ur

 e
t l

a 
re

m
or

qu
e 

in
co

m
pa

tib
le

 o
u 

ab
se

nt
e.

   
X 

13 avril 2019 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 36 sur 114 



C
la

ss
ifi

ca
ti

o
n

 
D

ir
ec

ti
ve

 
20

14
/4

7/
U

E
 

R
u

b
ri

q
u

e 
M

ét
h

o
d

e 
C

au
se

s 
d

e 
la

 d
éf

ai
lla

n
ce

 
A

p
p

ré
ci

at
io

n
 d

es
 d

éf
ai

lla
n

ce
s 

m
in

eu
re

 
m

aj
eu

re
 

cr
it

iq
u

e 

2.
 D

IR
EC

TI
ON

 

2-
1.

1 
Ét

at
 d

u 
vo

la
nt

 d
e 

di
re

ct
io

n 

Le
s 

ro
ue

s 
su

r 
le

 s
ol

, 
al

te
rn

at
iv

em
en

t 
po

us
se

r 
et

 t
ire

r 
le

 v
ol

an
t 

de
 d

ire
ct

io
n 

da
ns

 l’
ax

e 
de

 la
 c

ol
on

ne
 e

t p
ou

ss
er

 le
 

vo
la

nt
 d

an
s 

di
ffé

re
nt

es
 d

ire
ct

io
ns

 
pe

rp
en

di
cu

la
ire

m
en

t à
 la

 c
ol

on
ne

 

a)
 A

bs
en

ce
 d

e 
di

sp
os

iti
f d

e 
re

te
nu

e 
su

r l
e 

m
oy

eu
 d

u 
vo

la
nt

.  
X 

 

b)
 R

isq
ue

 tr
ès

 g
ra

ve
 d

e 
dé

ta
ch

em
en

t. 
  

X 

c)
 F

êl
ur

e 
ou

 m
au

va
ise

 fi
xa

tio
n 

du
 m

oy
eu

, d
e 

la
 c

ou
ro

nn
e 

ou
 d

es
 ra

yo
ns

 d
u 

vo
la

nt
.  

X 
 

Ri
sq

ue
 tr

ès
 g

ra
ve

 d
e 

dé
ta

ch
em

en
t. 

  
X 

3.
 V

IS
IB

IL
IT

É 

3-
1 

Ch
am

p 
de

 v
isi

on
 

Co
nt

rô
le

 v
isu

el
 d

ep
ui

s 
le

 s
iè

ge
 d

u 
co

nd
uc

te
ur

. 

Ob
st

ru
ct

io
n 

da
ns

 le
 c

ha
m

p 
de

 v
isi

on
 d

u 
co

nd
uc

te
ur

 a
ffe

ct
an

t l
a 

vu
e 

fro
nt

al
e 

ou
 la

té
ra

le
 

(h
or

s 
de

 la
 zo

ne
 d

e 
ba

la
ya

ge
 d

es
 e

ss
ui

e-
gl

ac
es

 d
u 

pa
re

-b
ris

e)
. G

ên
e 

da
ns

 la
 zo

ne
 d

e 
ba

la
ya

ge
 d

es
 e

ss
ui

e-
gl

ac
es

 d
u 

pa
re

-b
ris

e 
ou

 m
iro

irs
 e

xt
ér

ie
ur

s 
no

n 
vi

sib
le

s. 
X 

  

3-
2.

 
Ét

at
 d

es
 v

itr
ag

es
 

(T
ou

t l
e 

pa
re

-b
ris

e)
 

Co
nt

rô
le

 v
isu

el
. 

a)
 V

itr
e 

ou
 p

an
ne

au
 tr

an
sp

ar
en

t (
si 

au
to

ris
é)

 fi
ss

ur
é 

ou
 d

éc
ol

or
é 

(h
or

s 
de

 la
 zo

ne
 d

e 
ba

la
ya

ge
 d

es
 e

ss
ui

e-
 g

la
ce

s 
du

 p
ar

e-
br

ise
). 

X 
  

Gê
ne

 d
an

s l
a 

zo
ne

 d
e 

ba
la

ya
ge

 d
es

 e
ss

ui
e-

gl
ac

es
 d

u 
pa

re
-b

ris
e 

ou
 m

iro
irs

 e
xt

ér
ie

ur
s n

on
 

vi
sib

le
s. 

 
X 

 

b)
 V

itr
e 

ou
 p

an
ne

au
 t

ra
ns

pa
re

nt
 (

y 
co

m
pr

is 
le

s 
fil

m
s 

ré
flé

ch
iss

an
ts

 o
u 

te
in

té
s)

 n
on

 
co

nf
or

m
e 

au
x 

ex
ig

en
ce

s 
(h

or
s 

de
 la

 z
on

e 
de

 b
al

ay
ag

e 
de

s 
es

su
ie

-g
la

ce
s 

du
 p

ar
e-

 
br

ise
). 

X 
  

Gê
ne

 d
an

s l
a 

zo
ne

 d
e 

ba
la

ya
ge

 d
es

 e
ss

ui
e-

gl
ac

es
 d

u 
pa

re
-b

ris
e 

ou
 m

iro
irs

 e
xt

ér
ie

ur
s n

on
 

vi
sib

le
s. 

 
X 

 

c)
 V

itr
e 

ou
 p

an
ne

au
 tr

an
sp

ar
en

t d
an

s 
un

 é
ta

t i
na

cc
ep

ta
bl

e.
  

X 
 

3-
3 

M
iro

irs
 o

u 
di

sp
os

iti
fs

 ré
tro

vi
se

ur
s 

Co
nt

rô
le

 v
isu

el
. 

a)
 M

iro
ir 

ou
 d

isp
os

iti
f m

an
qu

an
t o

u 
fix

é 
de

 m
an

iè
re

 n
on

 c
on

fo
rm

e 
au

x 
ex

ig
en

ce
s 

(a
u 

m
oi

ns
 d

eu
x 

di
sp

os
iti

fs
 ré

tro
vi

se
ur

s 
di

sp
on

ib
le

s)
. 

X 
  

M
oi

ns
 d

e 
de

ux
 d

isp
os

iti
fs

 ré
tro

vi
se

ur
s 

di
sp

on
ib

le
s. 

 
X 

 

b)
 M

iro
ir 

ou
 d

isp
os

iti
f l

ég
èr

em
en

t e
nd

om
m

ag
é 

ou
 m

al
 fi

xé
. 

X 
  

M
iro

ir 
ou

 d
isp

os
iti

f i
no

pé
ra

nt
, g

ra
ve

m
en

t e
nd

om
m

ag
é,

 m
al

 fi
xé

.  
X 

 

c)
 C

ha
m

p 
de

 v
isi

on
 n

éc
es

sa
ire

 n
on

 c
ou

ve
rt.

  
X 

 

3-
4 

Es
su

ie
-g

la
ce

 
Co

nt
rô

le
 v

isu
el

 e
t v

ér
ifi

ca
tio

n 
du

 fo
nc

tio
nn

em
en

t. 

a)
 E

ss
ui

e-
gl

ac
e 

in
op

ér
an

t o
u 

m
an

qu
an

t. 
 

X 
 

b)
 B

al
ai

 d
’e

ss
ui

e-
gl

ac
e 

dé
fe

ct
ue

ux
. 

X 
  

Ba
la

i d
’e

ss
ui

e-
gl

ac
e 

m
an

qu
an

t o
u 

m
an

ife
st

em
en

t d
éf

ec
tu

eu
x.

  
X 

 

3-
5 

La
ve

-g
la

ce
 d

u 
pa

re
-b

ris
e 

Co
nt

rô
le

 v
isu

el
 e

t v
ér

ifi
ca

tio
n 

du
 fo

nc
tio

nn
em

en
t. 

M
au

va
is 

fo
nc

tio
nn

em
en

t d
u 

la
ve

-g
la

ce
 (l

iq
ui

de
 d

e 
la

ve
-g

la
ce

 in
su

ffi
sa

nt
 m

ai
s 

po
m

pe
 

fo
nc

tio
nn

el
le

 o
u 

je
ts

 m
al

 a
lig

né
s)

. 
X 

  

La
ve

-g
la

ce
 in

op
ér

an
t. 

 
X 

 

13 avril 2019 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 36 sur 114 



C
la

ss
ifi

ca
ti

o
n

 
D

ir
ec

ti
ve

 
20

14
/4

7/
U

E
 

R
u

b
ri

q
u

e 
M

ét
h

o
d

e 
C

au
se

s 
d

e 
la

 d
éf

ai
lla

n
ce

 
A

p
p

ré
ci

at
io

n
 d

es
 d

éf
ai

lla
n

ce
s 

m
in

eu
re

 
m

aj
eu

re
 

cr
it

iq
u

e 

4.
 F

EU
X,

 D
IS

PO
SI

TI
FS

 R
EF

LÉ
CH

IS
SA

NT
S 

ET
 É

QU
IP

EM
EN

T 
ÉL

EC
TR

IQ
UE

 

4-
1.

 P
ha

re
s 

4-
1.

1 
Ét

at
 e

t f
on

ct
io

nn
em

en
t 

Co
nt

rô
le

 v
isu

el
 e

t v
ér

ifi
ca

tio
n 

du
 fo

nc
tio

nn
em

en
t. 

a)
 L

am
pe

/so
ur

ce
 lu

m
in

eu
se

 d
éf

ec
tu

eu
se

 o
u 

m
an

qu
an

te
 (l

am
pe

s/s
ou

rc
es

 lu
m

in
eu

se
s 

m
ul

tip
le

s. 
X 

  

La
m

pe
/so

ur
ce

 lu
m

in
eu

se
 u

ni
qu

e
; s

i L
ED

, v
isi

bi
lit

é 
fo

rte
m

en
t r

éd
ui

te
.  

X 
 

b)
 S

ys
tè

m
e 

de
 p

ro
je

ct
io

n 
lé

gè
re

m
en

t d
éf

ec
tu

eu
x 

(ré
fle

ct
eu

r e
t g

la
ce

). 
X 

  

Sy
st

èm
e 

de
 p

ro
je

ct
io

n 
(ré

fle
ct

eu
r e

t g
la

ce
) f

or
te

m
en

t d
éf

ec
tu

eu
x 

ou
 m

an
qu

an
t. 

 
X 

 

c)
 M

au
va

ise
 fi

xa
tio

n 
du

 fe
u.

  
X 

 

4-
1.

4 
Co

nf
or

m
ité

 a
ve

c 
le

s 
ex

ig
en

ce
s 

Co
nt

rô
le

 v
isu

el
 e

t v
ér

ifi
ca

tio
n 

du
 fo

nc
tio

nn
em

en
t. 

a)
 F

eu
, c

ou
le

ur
 é

m
ise

, p
os

iti
on

, i
nt

en
sit

é 
ou

 m
ar

qu
ag

e 
no

n 
co

nf
or

m
e 

au
x 

ex
ig

en
ce

s. 
 

X 
 

b)
 P

ré
se

nc
e 

de
 p

ro
du

its
 s

ur
 la

 g
la

ce
 o

u 
la

 s
ou

rc
e 

lu
m

in
eu

se
 q

ui
 ré

du
it 

m
an

ife
st

em
en

t 
l’i

nt
en

sit
é 

lu
m

in
eu

se
 o

u 
m

od
ifi

e 
la

 c
ou

le
ur

 é
m

ise
.  

X 
 

4-
2.

 F
eu

x 
de

 p
os

iti
on

 a
va

nt
, a

rri
èr

e 
et

 la
té

ra
ux

, f
eu

x 
de

 g
ab

ar
it,

 fe
ux

 d
’e

nc
om

br
em

en
t e

t f
eu

x 
de

 jo
ur

 

4-
2.

1 
Ét

at
 e

t f
on

ct
io

nn
em

en
t 

Co
nt

rô
le

 v
isu

el
 e

t v
ér

ifi
ca

tio
n 

du
 fo

nc
tio

nn
em

en
t. 

a)
 S

ou
rc

e 
lu

m
in

eu
se

 d
éf

ec
tu

eu
se

.  
X 

 

b)
 G

la
ce

 d
éf

ec
tu

eu
se

.  
X 

 

c)
 M

au
va

ise
 fi

xa
tio

n 
du

 fe
u.

 
X 

  

Tr
ès

 g
ra

nd
 ri

sq
ue

 d
e 

ch
ut

e.
  

X 
 

4-
2.

3 
Co

nf
or

m
ité

 a
ve

c 
le

s 
ex

ig
en

ce
s 

Co
nt

rô
le

 v
isu

el
 e

t v
ér

ifi
ca

tio
n 

du
 fo

nc
tio

nn
em

en
t. 

a)
 F

eu
, c

ou
le

ur
 é

m
ise

, p
os

iti
on

, i
nt

en
sit

é 
ou

 m
ar

qu
ag

e 
no

n 
co

nf
or

m
e 

au
x 

ex
ig

en
ce

s. 
X 

  

Fe
u 

ro
ug

e 
à 

l’a
va

nt
 o

u 
fe

u 
bl

an
c 

à 
l’a

rri
èr

e
; i

nt
en

sit
é 

lu
m

in
eu

se
 fo

rte
m

en
t r

éd
ui

te
.  

X 
 

b)
 P

ré
se

nc
e 

de
 p

ro
du

its
 s

ur
 la

 g
la

ce
 o

u 
la

 s
ou

rc
e 

lu
m

in
eu

se
 q

ui
 ré

du
it 

m
an

ife
st

em
en

t 
l’i

nt
en

sit
é 

lu
m

in
eu

se
 o

u 
m

od
ifi

e 
la

 c
ou

le
ur

 é
m

ise
. 

X 
  

Fe
u 

ro
ug

e 
à 

l’a
va

nt
 o

u 
fe

u 
bl

an
c 

à 
l’a

rri
èr

e
; i

nt
en

sit
é 

lu
m

in
eu

se
 fo

rte
m

en
t r

éd
ui

te
.  

X 
 

4-
3.

 F
eu

x 
st

op
 

4-
3.

1 
Ét

at
 e

t f
on

ct
io

nn
em

en
t 

Co
nt

rô
le

 v
isu

el
 e

t v
ér

ifi
ca

tio
n 

du
 fo

nc
tio

nn
em

en
t. 

a)
 S

ou
rc

e 
lu

m
in

eu
se

 d
éf

ec
tu

eu
se

 
X 

  

Au
cu

ne
 s

ou
rc

e 
lu

m
in

eu
se

 n
e 

fo
nc

tio
nn

e 
  

X 

b)
 G

la
ce

 lé
gè

re
m

en
t d

éf
ec

tu
eu

se
 (p

as
 d

’in
flu

en
ce

 s
ur

 la
 lu

m
iè

re
 é

m
ise

). 
X 

  

Gl
ac

e 
fo

rte
m

en
t d

éf
ec

tu
eu

se
 (l

um
iè

re
 é

m
ise

 a
ffe

ct
ée

). 
 

X 
 

4-
3.

3 
Co

nf
or

m
ité

 a
ve

c 
le

s 
ex

ig
en

ce
s 

Co
nt

rô
le

 v
isu

el
 e

t v
ér

ifi
ca

tio
n 

du
 fo

nc
tio

nn
em

en
t. 

Fe
u,

 c
ou

le
ur

 é
m

ise
, p

os
iti

on
, i

nt
en

sit
é 

ou
 m

ar
qu

ag
e 

no
n 

co
nf

or
m

e 
au

x 
ex

ig
en

ce
s. 

X 
  

Fe
u 

bl
an

c 
à 

l’a
rri

èr
e

; i
nt

en
sit

é 
lu

m
in

eu
se

 fo
rte

m
en

t r
éd

ui
te

.  
X 

 

13 avril 2019 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 36 sur 114 



C
la

ss
ifi

ca
ti

o
n

 
D

ir
ec

ti
ve

 
20

14
/4

7/
U

E
 

R
u

b
ri

q
u

e 
M

ét
h

o
d

e 
C

au
se

s 
d

e 
la

 d
éf

ai
lla

n
ce

 
A

p
p

ré
ci

at
io

n
 d

es
 d

éf
ai

lla
n

ce
s 

m
in

eu
re

 
m

aj
eu

re
 

cr
it

iq
u

e 

4-
4.

 In
di

ca
te

ur
 d

e 
di

re
ct

io
n 

et
 fe

ux
 d

e 
sig

na
l d

e 
dé

tre
ss

e 

4-
4.

1 
Ét

at
 e

t f
on

ct
io

nn
em

en
t 

Co
nt

rô
le

 v
isu

el
 e

t v
ér

ifi
ca

tio
n 

du
 fo

nc
tio

nn
em

en
t. 

a)
 S

ou
rc

e 
lu

m
in

eu
se

 d
éf

ec
tu

eu
se

. 
X 

  

b)
 G

la
ce

 lé
gè

re
m

en
t d

éf
ec

tu
eu

se
 (p

as
 d

’in
flu

en
ce

 s
ur

 la
 lu

m
iè

re
 é

m
ise

). 
X 

  

Gl
ac

e 
fo

rte
m

en
t d

éf
ec

tu
eu

se
 (l

um
iè

re
 é

m
ise

 a
ffe

ct
ée

). 
 

X 
 

c)
 M

au
va

ise
 fi

xa
tio

n 
du

 fe
u.

 
X 

  

Tr
ès

 g
ra

nd
 ri

sq
ue

 d
e 

ch
ut

e.
  

X 
 

4-
4.

3 
Co

nf
or

m
ité

 a
ve

c 
le

s 
ex

ig
en

ce
s 

Co
nt

rô
le

 v
isu

el
 e

t v
ér

ifi
ca

tio
n 

du
 fo

nc
tio

nn
em

en
t. 

Fe
u 

bl
an

c 
à 

l’a
rri

èr
e

; i
nt

en
sit

é 
lu

m
in

eu
se

 fo
rte

m
en

t r
éd

ui
te

.  
X 

 

4-
5.

 F
eu

x 
de

 b
ro

ui
lla

rd
 

4-
5.

1 
Ét

at
 e

t f
on

ct
io

nn
em

en
t 

Co
nt

rô
le

 v
isu

el
 e

t v
ér

ifi
ca

tio
n 

du
 fo

nc
tio

nn
em

en
t. 

b)
 G

la
ce

 lé
gè

re
m

en
t d

éf
ec

tu
eu

se
 (p

as
 d

’in
flu

en
ce

 s
ur

 la
 lu

m
iè

re
 é

m
ise

). 
X 

  

Gl
ac

e 
fo

rte
m

en
t d

éf
ec

tu
eu

se
 (l

um
iè

re
 é

m
ise

 a
ffe

ct
ée

). 
 

X 
 

c)
 M

au
va

ise
 fi

xa
tio

n 
du

 fe
u.

 
X 

  

Tr
ès

 g
ra

nd
 ri

sq
ue

 d
e 

ch
ut

e 
ou

 d
’é

bl
ou

iss
em

en
t. 

 
X 

 

4-
5.

4 
Co

nf
or

m
ité

 a
ve

c 
le

s 
ex

ig
en

ce
s 

Co
nt

rô
le

 v
isu

el
 e

t v
ér

ifi
ca

tio
n 

du
 fo

nc
tio

nn
em

en
t. 

a)
 F

eu
, c

ou
le

ur
 é

m
ise

, p
os

iti
on

, i
nt

en
sit

é 
 

X 
 

b)
 L

e 
sy

st
èm

e 
ne

 fo
nc

tio
nn

e 
pa

s 
co

nf
or

m
ém

en
t a

ux
 e

xi
ge

nc
es

. 
X 

  

4-
6.

 F
eu

 d
e 

m
ar

ch
e 

ar
riè

re
 

4-
6.

1 
Ét

at
 e

t f
on

ct
io

nn
em

en
t 

Co
nt

rô
le

 v
isu

el
 e

t v
ér

ifi
ca

tio
n 

du
 fo

nc
tio

nn
em

en
t. 

a)
 S

ou
rc

e 
lu

m
in

eu
se

 d
éf

ec
tu

eu
se

. 
X 

  

b)
 G

la
ce

 d
éf

ec
tu

eu
se

. 
X 

  

c)
 M

au
va

ise
 fi

xa
tio

n 
du

 fe
u.

 
X 

  

Tr
ès

 g
ra

nd
 ri

sq
ue

 d
e 

ch
ut

e.
  

X 
 

4-
6.

2 
Co

nf
or

m
ité

 a
ve

c 
le

s 
ex

ig
en

ce
s 

Co
nt

rô
le

 v
isu

el
 e

t v
ér

ifi
ca

tio
n 

du
 fo

nc
tio

nn
em

en
t. 

a)
 F

eu
, c

ou
le

ur
 é

m
ise

, p
os

iti
on

, i
nt

en
sit

é 
ou

 m
ar

qu
ag

e 
no

n 
co

nf
or

m
e 

au
x 

ex
ig

en
ce

s  
X 

 

b)
 L

e 
sy

st
èm

e 
ne

 fo
nc

tio
nn

e 
pa

s 
co

nf
or

m
ém

en
t a

ux
 e

xi
ge

nc
es

.  
X 

 

13 avril 2019 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 36 sur 114 



C
la

ss
ifi

ca
ti

o
n

 
D

ir
ec

ti
ve

 
20

14
/4

7/
U

E
 

R
u

b
ri

q
u

e 
M

ét
h

o
d

e 
C

au
se

s 
d

e 
la

 d
éf

ai
lla

n
ce

 
A

p
p

ré
ci

at
io

n
 d

es
 d

éf
ai

lla
n

ce
s 

m
in

eu
re

 
m

aj
eu

re
 

cr
it

iq
u

e 

4-
7.

 D
isp

os
iti

f d
’é

cla
ira

ge
 d

e 
la

 p
la

qu
e 

d’
im

m
at

ric
ul

at
io

n 
ar

riè
re

 

4-
7.

1 
Ét

at
 e

t f
on

ct
io

nn
em

en
t 

Co
nt

rô
le

 v
isu

el
 e

t v
ér

ifi
ca

tio
n 

du
 fo

nc
tio

nn
em

en
t. 

a)
 L

e 
fe

u 
ém

et
 d

e 
la

 lu
m

iè
re

 d
ire

ct
e 

ou
 b

la
nc

he
 v

er
s 

l’a
rri

èr
e.

 
X 

  

b)
 S

ou
rc

e 
lu

m
in

eu
se

 d
éf

ec
tu

eu
se

 (s
ou

rc
e 

lu
m

in
eu

se
 m

ul
tip

le
). 

X 
  

So
ur

ce
 lu

m
in

eu
se

 d
éf

ec
tu

eu
se

 (s
ou

rc
e 

lu
m

in
eu

se
 u

ni
qu

e)
.  

X 
 

c)
 M

au
va

ise
 fi

xa
tio

n 
du

 fe
u.

 
X 

  

Tr
ès

 g
ra

nd
 ri

sq
ue

 d
e 

ch
ut

e.
  

X 
 

4-
7.

2 
Co

nf
or

m
ité

 a
ve

c 
le

s 
ex

ig
en

ce
s 

Co
nt

rô
le

 v
isu

el
 e

t v
ér

ifi
ca

tio
n 

du
 fo

nc
tio

nn
em

en
t. 

Le
 s

ys
tè

m
e 

ne
 fo

nc
tio

nn
e 

pa
s 

co
nf

or
m

ém
en

t a
ux

 e
xi

ge
nc

es
. 

X 
  

4-
8.

 C
at

ad
io

pt
re

s, 
m

ar
qu

ag
e 

de
 v

isi
bi

lit
é 

(ré
flé

ch
iss

an
t) 

et
 p

la
qu

es
 ré

flé
ch

iss
an

te
s 

ar
riè

re
 

4-
8.

1 
Ét

at
 

Co
nt

rô
le

 v
isu

el
. 

a)
 C

at
ad

io
pt

re
 d

éf
ec

tu
eu

x 
ou

 e
nd

om
m

ag
é.

 
X 

  

Ca
ta

di
op

tre
 to

uc
hé

  
X 

 

b)
 M

au
va

ise
 fi

xa
tio

n 
du

 c
at

ad
io

pt
re

. 
X 

  

Ri
sq

ue
 d

e 
ch

ut
e.

  
X 

 

4-
8.

2 
Co

nf
or

m
ité

 a
ve

c 
le

s 
ex

ig
en

ce
s 

Co
nt

rô
le

 v
isu

el
. 

Di
sp

os
iti

f, 
co

ul
eu

r é
m

ise
, p

os
iti

on
 o

u 
in

te
ns

ité
 n

on
 c

on
fo

rm
e 

au
x 

ex
ig

en
ce

s. 
 

X 
 

M
an

qu
e 

ou
 ré

flé
ch

it 
du

 ro
ug

e 
ve

rs
 l’

av
an

t o
u 

du
 b

la
nc

 v
er

s 
l’a

rri
èr

e.
   

X 

4-
9.

 T
ém

oi
ns

 o
bl

ig
at

oi
re

s 
po

ur
 le

 s
ys

tè
m

e 
d’

éc
la

ira
ge

 

4-
9.

1 
Ét

at
 e

t f
on

ct
io

nn
em

en
t 

Co
nt

rô
le

 v
isu

el
. 

Di
sp

os
iti

f i
no

pé
ra

nt
. 

X 
  

Ne
 fo

nc
tio

nn
e 

pa
s 

po
ur

 le
s 

fe
ux

 d
e 

ro
ut

e 
ou

 le
s 

fe
ux

 d
e 

br
ou

ill
ar

d 
ar

riè
re

.  
X 

 

4-
9.

2 
Co

nf
or

m
ité

 a
ve

c 
le

s 
ex

ig
en

ce
s 

Co
nt

rô
le

 v
isu

el
. 

No
n 

co
nf

or
m

e 
au

x 
ex

ig
en

ce
s. 

X 
  

4-
10

 
Li

ai
so

ns
 é

le
ct

riq
ue

s 
en

tre
 le

 v
éh

icu
le

- 
tra

ct
eu

r e
t l

a 
re

m
or

qu
e 

ou
 se

m
i-r

em
or

qu
e 

Co
nt

rô
le

 v
isu

el
: s

i p
os

sib
le

, e
xa

m
in

er
 la

 
co

nt
in

ui
té

 é
le

ct
riq

ue
 d

e 
la

 c
on

ne
xi

on
. 

a)
 M

au
va

ise
 fi

xa
tio

n 
de

s 
co

m
po

sa
nt

s 
fix

es
. 

X 
  

Do
ui

lle
 m

al
 a

tta
ch

ée
.  

X 
 

b)
 M

au
va

is 
fo

nc
tio

nn
em

en
t d

es
 c

on
ne

xi
on

s 
él

ec
tri

qu
es

 d
e 

la
 re

m
or

qu
e 

ou
 d

u 
vé

hi
cu

le
 

tra
ct

eu
r. 

 
X 

 

c)
 L

es
 fe

ux
 s

to
p 

de
 la

 re
m

or
qu

e 
ne

 fo
nc

tio
nn

en
t p

as
 d

u 
to

ut
.  

 
X 

4-
14

 
Câ

bl
ag

e 
él

ec
tri

qu
e 

Co
nt

rô
le

 v
isu

el
 

Câ
bl

ag
e 

fo
rte

m
en

t d
ét

ér
io

ré
  

X 
 

4-
15

 
Ba

tte
rie

 d
e 

se
rv

ice
 

Co
nt

rô
le

 v
isu

el
 

M
au

va
ise

 fi
xa

tio
n

: r
isq

ue
 d

e 
co

ur
t-c

irc
ui

t  
X 

 

M
an

qu
e 

d’
ét

an
ch

éi
té

: p
er

te
 d

e 
su

bs
ta

nc
e 

 
X 

 

4-
16

 
Co

ffr
e 

à 
ba

tte
rie

 d
e 

tra
ct

io
n 

Co
nt

rô
le

 v
isu

el
 

Dé
té

rio
ra

tio
n 

im
po

rta
nt

e 
 

X 
 

M
au

va
ise

 fi
xa

tio
n 

 
X 

 

4-
17

 
Ba

tte
rie

 d
e 

tra
ct

io
n 

Co
nt

rô
le

 v
isu

el
 

Dé
fa

ut
 d

’é
ta

nc
hé

ité
  

X 
 

13 avril 2019 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 36 sur 114 



C
la

ss
ifi

ca
ti

o
n

 
D

ir
ec

ti
ve

 
20

14
/4

7/
U

E
 

R
u

b
ri

q
u

e 
M

ét
h

o
d

e 
C

au
se

s 
d

e 
la

 d
éf

ai
lla

n
ce

 
A

p
p

ré
ci

at
io

n
 d

es
 d

éf
ai

lla
n

ce
s 

m
in

eu
re

 
m

aj
eu

re
 

cr
it

iq
u

e 

5.
 E

SS
IE

UX
, R

OU
ES

, P
NE

US
, S

US
PE

NS
IO

N 

5-
2.

1 
M

oy
eu

 d
e 

ro
ue

 
Co

nt
rô

le
 v

isu
el

. 
a)

 É
cr

ou
s 

ou
 g

ou
jo

ns
 d

e 
ro

ue
 m

an
qu

an
ts

 o
u 

de
ss

er
ré

s. 
 

X 
 

Fi
xa

tio
n 

m
an

qu
an

te
 o

u 
m

au
va

ise
 fi

xa
tio

n 
qu

i n
ui

t t
rè

s 
gr

av
em

en
t à

 la
 s

éc
ur

ité
 ro

ut
iè

re
.  

 
X 

5-
2.

2 
Ja

nt
es

 
Co

nt
rô

le
 v

isu
el

 

a)
 F

êl
ur

e 
  

X 

b)
 M

au
va

is 
pl

ac
em

en
t d

es
 fr

et
te

s 
de

 ja
nt

e.
  

X 
 

Ri
sq

ue
 d

e 
dé

ta
ch

em
en

t. 
  

X 

c)
 R

ou
e 

gr
av

em
en

t d
éf

or
m

ée
 o

u 
us

ée
.  

X 
 

La
 fi

xa
tio

n 
au

 m
oy

eu
 n

’e
st

 p
lu

s 
as

su
ré

e
; l

a 
fix

at
io

n 
du

 p
ne

u 
n’

es
t p

lu
s 

as
su

ré
e.

   
X 

d)
 T

ai
lle

, c
on

ce
pt

io
n 

te
ch

ni
qu

e,
 c

om
pa

tib
ili

té
 o

u 
ty

pe
 d

e 
ro

ue
 n

on
 c

on
fo

rm
e 

au
x 

ex
ig

en
ce

s 
et

 n
ui

sa
nt

 ç
à 

la
 s

éc
ur

ité
 ro

ut
iè

re
.  

X 
 

5-
2.

3 
Pn

eu
m

at
iq

ue
s 

Co
nt

rô
le

 v
isu

el
 

a)
 L

a 
ta

ill
e,

 la
 c

ap
ac

ité
 d

e 
ch

ar
ge

, l
a 

m
ar

qu
e 

de
 ré

ce
pt

io
n 

ou
 la

 c
at

ég
or

ie
 d

e 
l’i

nd
ice

 d
e 

vi
te

ss
e 

du
 p

ne
um

at
iq

ue
 n

e 
so

nt
 p

as
 c

on
fo

rm
es

 a
ux

 e
xi

ge
nc

es
 e

t n
ui

se
nt

 à
 la

 sé
cu

rit
é 

ro
ut

iè
re

.  
X 

 

Ca
pa

cit
é 

de
 ch

ar
ge

 o
u 

ca
té

go
rie

 d
e 

l’i
nd

ice
 d

e 
vi

te
ss

e 
in

su
ffi

sa
nt

e 
po

ur
 l’

ut
ili

sa
tio

n 
ré

el
le

, 
le

 p
ne

u 
to

uc
he

 u
ne

 p
ar

tie
 fi

xe
 d

u 
vé

hi
cu

le
, c

e 
qu

i c
om

pr
om

et
 la

 s
éc

ur
ité

 d
e 

la
 

co
nd

ui
te

.  
 

X 

b)
 P

ne
um

at
iq

ue
s 

de
 ta

ill
e 

di
ffé

re
nt

e 
su

r u
n 

m
êm

e 
es

sie
u 

ou
 s

ur
 d

es
 ro

ue
s 

ju
m

el
ée

s. 
 

X 
 

c)
 P

ne
um

at
iq

ue
s d

e 
st

ru
ct

ur
e 

di
ffé

re
nt

e 
(ra

di
al

e/
di

ag
on

al
e)

 m
on

té
s s

ur
 u

n 
m

êm
e 

es
sie

u.
  

X 
 

d)
 P

ne
um

at
iq

ue
 g

ra
ve

m
en

t e
nd

om
m

ag
é 

ou
 e

nt
ai

llé
.  

X 
 

Co
rd

e 
vi

sib
le

 o
u 

en
do

m
m

ag
ée

.  
 

X 

e)
 L

’in
di

ca
te

ur
 d

’u
su

re
 d

e 
la

 p
ro

fo
nd

eu
r d

ev
ie

nt
 a

pp
ar

en
t  

X 
 

La
 p

ro
fo

nd
eu

r d
es

 s
cu

lp
tu

re
s 

n’
es

t p
as

 c
on

fo
rm

e 
au

x 
ex

ig
en

ce
s  

 
X 

f) 
Le

 p
ne

um
at

iq
ue

 fr
ot

te
 c

on
tre

 d
’a

ut
re

s 
él

ém
en

ts
 (d

isp
os

iti
fs

 a
nt

i-p
ro

je
ct

io
ns

 s
ou

pl
es

). 
X 

  

Fr
ot

te
m

en
t d

u 
pn

eu
 co

nt
re

 d
’a

ut
re

s c
om

po
sa

nt
s (

sé
cu

rit
é 

de
 co

nd
ui

te
 n

on
 co

m
pr

om
ise

). 
 

X 
 

g)
 P

ne
um

at
iq

ue
s 

re
ta

ill
és

 n
on

 c
on

fo
rm

es
 a

ux
 e

xi
ge

nc
es

.  
X 

 

Co
uc

he
 d

e 
pr

ot
ec

tio
n 

de
 la

 c
or

de
 a

ffe
ct

ée
.  

 
X 

5-
3 

Su
sp

en
sio

n 
Co

nt
rô

le
 v

isu
el

 
Su

sp
en

sio
n 

dé
fe

ct
ue

us
e 

 
X 

 

13 avril 2019 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 36 sur 114 



C
la

ss
ifi

ca
ti

o
n

 
D

ir
ec

ti
ve

 
20

14
/4

7/
U

E
 

R
u

b
ri

q
u

e 
M

ét
h

o
d

e 
C

au
se

s 
d

e 
la

 d
éf

ai
lla

n
ce

 
A

p
p

ré
ci

at
io

n
 d

es
 d

éf
ai

lla
n

ce
s 

m
in

eu
re

 
m

aj
eu

re
 

cr
it

iq
u

e 

6.
 C

HÂ
SS

IS
 E

T 
AC

CE
SS

OI
RE

S 
DU

 C
HÂ

SS
IS

 

6.
1.

 C
ha

ss
is 

ou
 c

ad
re

 e
t a

cc
es

so
ire

s 

6-
1.

2 
Tu

ya
ux

 d
’é

ch
ap

pe
m

en
t  

et
 s

ile
nc

ie
ux

 
Co

nt
rô

le
 v

isu
el

 e
t a

ud
iti

f 
a)

 M
au

va
ise

 fi
xa

tio
n 

ou
 m

an
qu

e 
d’

ét
an

ch
éi

té
 d

u 
sy

st
èm

e 
d’

éc
ha

pp
em

en
t. 

 
X 

 

6-
1.

3 
Ré

se
rv

oi
r e

t c
on

du
ite

s 
de

 c
ar

bu
ra

nt
 (y

 
co

m
pr

is 
le

 s
ys

tè
m

e 
de

 ré
ch

au
ffa

ge
 d

u 
ré

se
rv

oi
r e

t d
es

 c
on

du
ite

s 
de

 c
ar

bu
ra

nt
) 

Co
nt

rô
le

 v
isu

el
 

a)
 M

au
va

ise
 fi

xa
tio

n 
du

 ré
se

rv
oi

r. 
  

X 

b)
 F

ui
te

 d
e 

ca
rb

ur
an

t o
u 

bo
uc

ho
n 

de
 re

m
pl

iss
ag

e 
m

an
qu

an
t o

u 
in

op
ér

an
t. 

 
X 

 

Ri
sq

ue
 d

’in
ce

nd
ie

; p
er

te
 e

xc
es

siv
e 

de
 s

ub
st

an
ce

s 
da

ng
er

eu
se

s. 
  

X 

6-
1.

4 
Pa

re
-c

ho
cs

, p
ro

te
ct

io
n 

la
té

ra
le

 e
t d

isp
os

i
tif

s 
an

ti-
en

ca
st

re
m

en
t a

rri
èr

e 
Co

nt
rô

le
 v

isu
el

. 

a)
 M

au
va

ise
 fi

xa
tio

n 
ou

 e
nd

om
m

ag
em

en
t s

us
ce

pt
ib

le
 d

e 
ca

us
er

 d
es

 b
le

ss
ur

es
 e

n 
ca

s 
de

 
co

nt
ac

t. 
 

X 
 

Ch
ut

e 
pr

ob
ab

le
 d

e 
pi

èc
es

; f
on

ct
io

nn
em

en
t g

ra
ve

m
en

t a
ffe

ct
é.

   
X 

b)
 D

isp
os

iti
f m

an
ife

st
em

en
t n

on
 c

on
fo

rm
e 

au
x 

ex
ig

en
ce

s. 
 

X 
 

6-
1.

5 
Su

pp
or

t d
e 

la
 ro

ue
 d

e 
se

co
ur

s 
(le

 c
as

 é
ch

éa
nt

) 
Co

nt
rô

le
 v

isu
el

. 

a)
 S

up
po

rt 
da

ns
 u

n 
ét

at
 in

ac
ce

pt
ab

le
. 

X 
  

b)
 S

up
po

rt 
fê

lé
 o

u 
m

al
 fi

xé
.  

X 
 

c)
 R

ou
e 

de
 s

ec
ou

rs
 m

al
 a

tta
ch

ée
 a

u 
su

pp
or

t. 
 

X 
 

Tr
ès

 g
ra

nd
 ri

sq
ue

 d
e 

ch
ut

e.
   

X 

6.
2.

 C
ab

in
e 

et
 c

ar
ro

ss
er

ie
 

6-
2.

1 
Ét

at
 

Co
nt

rô
le

 v
isu

el
 

a)
 P

an
ne

au
 o

u 
él

ém
en

t m
al

 fi
xé

 o
u 

en
do

m
m

ag
é 

su
sc

ep
tib

le
 d

e 
pr

ov
oq

ue
r d

es
 b

le
ss

ur
es

.  
X 

 

Ri
sq

ue
 d

e 
ch

ut
e.

   
X 

6-
2.

3 
Po

rte
 e

t p
oi

gn
ée

s 
de

 p
or

te
s 

Co
nt

rô
le

 v
isu

el
. 

a)
 U

ne
 p

or
tiè

re
 n

e 
s’o

uv
re

 o
u 

ne
 s

e 
fe

rm
e 

pa
s 

co
rre

ct
em

en
t. 

 
X 

 

b)
 P

or
tiè

re
, c

ha
rn

iè
re

s, 
se

rru
re

s 
ou

 g
âc

he
s 

dé
té

rio
ré

es
. 

X 
  

Po
rti

èr
e,

 c
ha

rn
iè

re
s, 

se
rru

re
s 

ou
 g

âc
he

s 
m

an
qu

an
te

s 
ou

 m
al

 fi
xé

es
.  

X 
 

6-
2.

4 
Au

tre
s 

ou
vr

an
ts

 
Co

nt
rô

le
 v

isu
el

 
a)

 U
n 

ou
vr

an
t e

st
 s

us
ce

pt
ib

le
 d

e 
s’o

uv
rir

 in
op

in
ém

en
t o

u 
ne

 re
st

e 
pa

s 
fe

rm
é 

 
X 

 

b)
 D

ét
ér

io
ra

tio
n 

su
sc

ep
tib

le
 d

e 
pr

ov
oq

ue
r d

es
 b

le
ss

ur
es

  
X 

 

6-
2.

5 
Si

èg
e 

du
 c

on
du

ct
eu

r 
Co

nt
rô

le
 v

isu
el

. 
a)

 S
tru

ct
ur

e 
du

 s
iè

ge
 d

éf
ec

tu
eu

se
.  

X 
 

Si
èg

e 
m

al
 fi

xé
.  

 
X 

13 avril 2019 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 36 sur 114 



C
la

ss
ifi

ca
ti

o
n

 
D

ir
ec

ti
ve

 
20

14
/4

7/
U

E
 

R
u

b
ri

q
u

e 
M

ét
h

o
d

e 
C

au
se

s 
d

e 
la

 d
éf

ai
lla

n
ce

 
A

p
p

ré
ci

at
io

n
 d

es
 d

éf
ai

lla
n

ce
s 

m
in

eu
re

 
m

aj
eu

re
 

cr
it

iq
u

e 

6-
2.

6 
Au

tre
s 

siè
ge

s 
Co

nt
rô

le
 v

isu
el

. 
a)

 S
iè

ge
s 

dé
fe

ct
ue

ux
 o

u 
m

al
 fi

xé
s 

(p
iè

ce
s 

au
xi

lia
ire

s)
. 

X 
  

b)
 S

iè
ge

s 
dé

fe
ct

ue
ux

 o
u 

m
al

 fi
xé

s 
(p

iè
ce

s 
pr

in
cip

al
es

). 
 

X 
 

6-
2.

8 
M

ar
ch

ep
ie

ds
 p

ou
r a

cc
éd

er
  

à 
la

 c
ab

in
e 

Co
nt

rô
le

 v
isu

el
. 

a)
 M

ar
ch

ep
ie

d 
ou

 a
nn

ea
u 

de
 m

ar
ch

ep
ie

d 
m

al
 fi

xé
. S

ta
bi

lit
é 

in
su

ffi
sa

nt
e.

 
X 

  

b)
 M

ar
ch

ep
ie

d 
ou

 a
nn

ea
u 

da
ns

 u
n 

ét
at

 s
us

ce
pt

ib
le

 d
e 

bl
es

se
r l

es
 u

til
isa

te
ur

s. 
 

X 
 

6-
2.

9 
Au

tre
s 

éq
ui

pe
m

en
ts

 e
t a

m
én

ag
em

en
ts

 
in

té
rie

ur
s 

et
 e

xt
ér

ie
ur

s 
Co

nt
rô

le
 v

isu
el

. 
a)

 F
ix

at
io

n 
dé

fe
ct

ue
us

e 
d’

un
 a

cc
es

so
ire

 o
u 

éq
ui

pe
m

en
t. 

 
X 

 

6-
2.

10
 

Ga
rd

e-
bo

ue
 (a

ile
s)

, d
isp

os
iti

fs
  

an
ti-

pr
oj

ec
tio

ns
 

Co
nt

rô
le

 v
isu

el
. 

a)
 M

an
qu

an
t, 

m
al

 fi
xé

 o
u 

gr
av

em
en

t r
ou

ill
é.

 
X 

  

Ri
sq

ue
 d

e 
bl

es
su

re
s

; r
isq

ue
 d

e 
ch

ut
e.

  
X 

 

b)
 D

ist
an

ce
 in

su
ffi

sa
nt

e 
av

ec
 le

 p
ne

u/
la

 ro
ue

 (d
isp

os
iti

f a
nt

i-p
ro

je
ct

io
ns

). 
X 

  

Di
st

an
ce

 in
su

ffi
sa

nt
e 

av
ec

 le
 p

ne
u/

la
 ro

ue
 (a

ile
s)

.  
X 

 

c)
 N

on
 c

on
fo

rm
e 

au
x 

ex
ig

en
ce

s. 
X 

  

Ba
nd

es
 d

e 
ro

ul
em

en
t i

ns
uf

fis
am

m
en

t c
ou

ve
rte

s. 
 

X 
 

13 avril 2019 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 36 sur 114 



C
la

ss
ifi

ca
ti

o
n

 
D

ir
ec

ti
ve

 
20

14
/4

7/
U

E
 

R
u

b
ri

q
u

e 
M

ét
h

o
d

e 
C

au
se

s 
d

e 
la

 d
éf

ai
lla

n
ce

 
A

p
p

ré
ci

at
io

n
 d

es
 d

éf
ai

lla
n

ce
s 

m
in

eu
re

 
m

aj
eu

re
 

cr
it

iq
u

e 

7.
 A

UT
RE

 M
AT

ÉR
IE

L 
Ce

in
tu

re
s 

de
 s

éc
ur

ité
, b

ou
cle

s 
et

 s
ys

tè
m

es
 d

e 
re

te
nu

e 

7-
1.

1 
Sû

re
té

 d
u 

m
on

ta
ge

 d
es

 c
ei

nt
ur

es
 d

e 
sé

cu
rit

é 
et

 d
e 

le
ur

s 
bo

uc
le

s 
Co

nt
rô

le
 v

isu
el

. 

a)
 P

oi
nt

 d
’a

nc
ra

ge
 g

ra
ve

m
en

t d
ét

ér
io

ré
.  

X 
 

St
ab

ili
té

 ré
du

ite
.  

 
X 

b)
 A

nc
ra

ge
 d

es
se

rré
.  

X 
 

7-
1.

2 
Ét

at
 d

es
 c

ei
nt

ur
es

 d
e 

sé
cu

rit
é 

et
 d

e 
le

ur
s 

at
ta

ch
es

 
Co

nt
rô

le
 v

isu
el

 e
t v

ér
ifi

ca
tio

n 
du

 fo
nc

tio
nn

em
en

t. 

a)
 C

ei
nt

ur
e 

de
 s

éc
ur

ité
 o

bl
ig

at
oi

re
 m

an
qu

an
te

 o
u 

no
n 

m
on

té
e.

  
X 

 

b)
 C

ei
nt

ur
e 

de
 s

éc
ur

ité
 e

nd
om

m
ag

ée
. 

X 
  

Co
up

ur
e 

ou
 s

ig
ne

s 
de

 d
ist

en
sio

n.
  

X 
 

c)
 C

ei
nt

ur
e 

de
 s

éc
ur

ité
 n

on
 c

on
fo

rm
e 

au
x 

ex
ig

en
ce

s. 
 

X 
 

d)
 B

ou
cle

 d
e 

ce
in

tu
re

 d
e 

sé
cu

rit
é 

en
do

m
m

ag
ée

 o
u 

ne
 fo

nc
tio

nn
an

t p
as

 c
or

re
ct

em
en

t. 
 

X 
 

e)
 R

ét
ra

ct
eu

r d
e 

ce
in

tu
re

 d
e 

sé
cu

rit
é 

en
do

m
m

ag
é 

ou
 n

e 
fo

nc
tio

nn
an

t p
as

 c
or

re
ct

em
en

t. 
 

X 
 

7-
1.

5 
Ai

rb
ag

 
Co

nt
rô

le
 v

isu
el

 
Le

 s
ys

tè
m

e 
sig

na
le

 u
ne

 d
éf

ai
lla

nc
e 

 
X 

 

7-
2 

Ex
tin

ct
eu

r 
Co

nt
rô

le
 v

isu
el

. 

a)
 M

an
qu

an
t. 

 
X 

 

b)
 N

on
 c

on
fo

rm
e 

au
x 

ex
ig

en
ce

s. 
X 

  

Si
 e

xi
gé

 (p
ar

 e
xe

m
pl

e 
ta

xi
s, 

au
to

bu
s, 

au
to

ca
rs

, e
tc

.).
  

X 
 

7-
3 

Se
rru

re
s 

et
 d

isp
os

iti
f a

nt
iv

ol
 

Co
nt

rô
le

 v
isu

el
 e

t v
ér

ifi
ca

tio
n 

du
 fo

nc
tio

nn
em

en
t. 

Dé
fe

ct
ue

ux
.  

X 
 

Le
 d

isp
os

iti
f s

e 
ve

rro
ui

lle
 o

u 
se

 b
lo

qu
e 

in
op

in
ém

en
t. 

  
X 

7-
4 

Tr
ia

ng
le

 d
e 

sig
na

lis
at

io
n 

(s
i e

xi
gé

) 
Co

nt
rô

le
 v

isu
el

. 
a)

 M
an

qu
an

t o
u 

in
co

m
pl

et
. 

X 
  

b)
 N

on
 c

on
fo

rm
e 

au
x 

ex
ig

en
ce

s. 
X 

  

7-
5 

Tr
ou

ss
e 

de
 s

ec
ou

rs
 (s

i e
xi

gé
e)

 
Co

nt
rô

le
 v

isu
el

. 
M

an
qu

an
te

, i
nc

om
pl

èt
e 

ou
 n

on
 c

on
fo

rm
e 

au
x 

ex
ig

en
ce

s. 
X 

  

7-
7 

Av
er

tis
se

ur
 s

on
or

e 
Co

nt
rô

le
 v

isu
el

 e
t v

ér
ifi

ca
tio

n 
du

 fo
nc

tio
nn

em
en

t. 
To

ta
le

m
en

t i
no

pé
ra

nt
  

X 
 

7-
8 

Ta
ch

ym
èt

re
 

Co
nt

rô
le

 v
isu

el
 

a)
 N

on
 c

on
fo

rm
e 

au
x 

ex
ig

en
ce

s. 
X 

  

M
an

qu
an

t (
si 

ex
ig

é)
.  

X 
 

b)
 F

on
ct

io
nn

em
en

t a
lté

ré
. 

X 
  

13 avril 2019 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 36 sur 114 



C
la

ss
ifi

ca
ti

o
n

 
D

ir
ec

ti
ve

 
20

14
/4

7/
U

E
 

R
u

b
ri

q
u

e 
M

ét
h

o
d

e 
C

au
se

s 
d

e 
la

 d
éf

ai
lla

n
ce

 
A

p
p

ré
ci

at
io

n
 d

es
 d

éf
ai

lla
n

ce
s 

m
in

eu
re

 
m

aj
eu

re
 

cr
it

iq
u

e 

To
ta

le
m

en
t i

no
pé

ra
nt

.  
X 

 

c)
 É

cla
ira

ge
 in

su
ffi

sa
nt

. 
X 

  

To
ta

le
m

en
t d

ép
ou

rv
u 

d’
éc

la
ira

ge
.  

X 
 

7-
9 

Ta
ch

yg
ra

ph
e 

(s
i m

on
té

/e
xi

gé
) 

Co
nt

rô
le

 v
isu

el
. 

a)
 N

on
 c

on
fo

rm
e 

au
x 

ex
ig

en
ce

s. 
 

X 
 

b)
 D

isp
os

iti
f i

no
pé

ra
nt

.  
X 

 

c)
 S

ce
llé

s 
dé

fe
ct

ue
ux

 o
u 

m
an

qu
an

ts
.  

X 
 

d)
 P

la
qu

e 
d’

in
st

al
la

tio
n 

m
an

qu
an

te
, i

lli
sib

le
 o

u 
pé

rim
ée

.  
X 

 

e)
 A

lté
ra

tio
n 

ou
 m

an
ip

ul
at

io
n 

év
id

en
te

.  
X 

 

f) 
La

 ta
ill

e 
de

s 
pn

eu
m

at
iq

ue
s 

n’
es

t p
as

 c
om

pa
tib

le
 a

ve
c 

le
s 

pa
ra

m
èt

re
s 

d’
ét

al
on

na
ge

.  
X 

 

7-
10

 
Li

m
ite

ur
 d

e 
vi

te
ss

e 
(s

i m
on

té
/e

xi
gé

) 
Co

nt
rô

le
 v

isu
el

 e
t v

ér
ifi

ca
tio

n 
du

 fo
nc

tio
n

ne
m

en
t s

i l
’é

qu
ip

em
en

t l
e 

pe
rm

et
. 

a)
 N

on
 c

on
fo

rm
e 

au
x 

ex
ig

en
ce

s. 
 

X 
 

b)
 D

isp
os

iti
f m

an
ife

st
em

en
t i

no
pé

ra
nt

.  
X 

 

c)
 V

ite
ss

e 
de

 c
on

sig
ne

 in
co

rre
ct

e 
(s

i v
ér

ifi
ée

). 
 

X 
 

d)
 S

ce
llé

s 
dé

fe
ct

ue
ux

 o
u 

m
an

qu
an

ts
.  

X 
 

e)
 P

la
qu

e 
m

an
qu

an
te

 o
u 

ill
isi

bl
e 

 
X 

 

7-
11

 
Co

m
pt

eu
r k

ilo
m

ét
riq

ue
 

Co
nt

rô
le

 v
isu

el
 e

t/o
u 

à 
l’a

id
e 

 
de

 l’
in

te
rfa

ce
 é

le
ct

ro
ni

qu
e.

 
M

an
ife

st
em

en
t i

no
pé

ra
nt

.  
X 

 

8.
 N

UI
SA

NC
ES

 

8-
1-

1 
Sy

st
èm

e 
de

 ré
du

ct
io

n 
du

 b
ru

it 
Co

nt
rô

le
 v

isu
el

 
Ni

ve
au

 d
e 

br
ui

t a
no

rm
al

em
en

t é
le

vé
 o

u 
ex

ce
ss

if 
 

X 
 

8-
2 

Ém
iss

io
n 

à 
l ‘

éc
ha

pp
em

en
t 

Co
nt

rô
le

 v
isu

el
 

a)
 T

ém
oi

n 
OB

D 
al

lu
m

é 
 

X 
 

b)
 F

um
ée

 e
xc

es
siv

e 
 

X 
 

c)
 S

ys
tè

m
e 

de
 ré

du
ct

io
n 

ca
ta

ly
tiq

ue
 s

él
ec

tiv
e 

(S
CR

) d
éf

ai
lla

nt
  

X 
 

d)
 N

eu
tra

lis
é 

  
X 

8-
4.

1 
Pe

rte
s 

de
 li

qu
id

es
 

Co
nt

rô
le

 v
isu

el
 

To
ut

e 
fu

ite
 e

xc
es

siv
e 

de
 l

iq
ui

de
 a

ut
re

 q
ue

 d
e 

l’e
au

 s
us

ce
pt

ib
le

 d
e 

po
rte

r 
at

te
in

te
 à

 
l’e

nv
iro

nn
em

en
t o

u 
co

ns
tit

ua
nt

 u
n 

ris
qu

e 
po

ur
 la

 s
éc

ur
ité

 d
es

 a
ut

re
s 

us
ag

er
s 

de
 la

 
ro

ut
e.

  
X 

 

Fo
rm

at
io

n 
co

nt
in

ue
 d

e 
go

ut
te

le
tte

s 
co

ns
tit

ua
nt

 u
n 

ris
qu

e 
trè

s 
gr

av
e.

   
X 

13 avril 2019 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 36 sur 114 



C
la

ss
ifi

ca
ti

o
n

 
D

ir
ec

ti
ve

 
20

14
/4

7/
U

E
 

R
u

b
ri

q
u

e 
M

ét
h

o
d

e 
C

au
se

s 
d

e 
la

 d
éf

ai
lla

n
ce

 
A

p
p

ré
ci

at
io

n
 d

es
 d

éf
ai

lla
n

ce
s 

m
in

eu
re

 
m

aj
eu

re
 

cr
it

iq
u

e 

9.
 C

ON
TR

ÔL
ES

 S
UP

PL
ÉM

EN
TA

IR
ES

 P
OU

R 
LE

S 
VÉ

HI
CU

LE
S 

DE
 T

RA
NS

PO
RT

 D
E 

PA
SS

AG
ER

S 
DE

S 
CA

TÉ
GO

RI
ES

 M
2 

ET
 M

3 
Un

iq
ue

m
en

t p
ou

r l
es

 v
éh

icu
le

s 
co

nc
er

né
s 

pa
r l

’a
rrê

té
 d

e 
ju

ill
et

 1
98

2 

9-
1 

Po
rte

s 

9-
1-

1 
Po

rte
s 

d’
en

tré
e 

ou
 d

e 
so

rti
e 

Co
nt

rô
le

 v
isu

el
 e

t v
ér

ifi
ca

tio
n 

du
 fo

nc
tio

nn
em

en
t. 

a)
 F

on
ct

io
nn

em
en

t d
éf

ec
tu

eu
x.

  
X 

 

b)
 M

au
va

is 
ét

at
. 

X 
  

Ri
sq

ue
 d

e 
bl

es
su

re
s. 

 
X 

 

c)
 C

om
m

an
de

 d
’u

rg
en

ce
 d

éf
ec

tu
eu

se
.  

X 
 

d)
 T

él
éc

om
m

an
de

 d
es

 p
or

tiè
re

s 
ou

 d
isp

os
iti

fs
 d

’a
le

rte
 d

éf
ec

tu
eu

x.
  

X 
 

9-
1-

2 
Iss

ue
s 

de
 s

ec
ou

rs
 

Co
nt

rô
le

 v
isu

el
 e

t v
ér

ifi
ca

tio
n 

du
 fo

nc
tio

nn
em

en
t (

au
 b

es
oi

n)
. 

a)
 F

on
ct

io
nn

em
en

t d
éf

ec
tu

eu
x.

  
X 

 

b)
 S

ig
na

lis
at

io
n 

de
s 

iss
ue

s 
de

 s
ec

ou
rs

 il
lis

ib
le

. 
X 

  

Si
gn

al
isa

tio
n 

de
s 

iss
ue

s 
de

 s
ec

ou
rs

 m
an

qu
an

te
.  

X 
 

c)
 M

ar
te

au
 b

ris
e-

vi
tre

 m
an

qu
an

t. 
X 

  

d)
 A

cc
ès

 b
lo

qu
é.

  
X 

 

9-
2 

Sy
st

èm
e 

de
 d

és
em

bu
ag

e 
et

 d
e 

dé
gi

vr
ag

e 
Co

nt
rô

le
 v

isu
el

 e
t v

ér
ifi

ca
tio

n 
du

 fo
nc

tio
nn

em
en

t. 

a)
 M

au
va

is 
fo

nc
tio

nn
em

en
t. 

X 
  

Af
fe

ct
e 

la
 s

éc
ur

ité
 d

e 
la

 c
on

du
ite

.  
X 

 

b)
 É

m
iss

io
n 

de
 g

az
 to

xi
qu

es
 o

u 
d’

éc
ha

pp
em

en
t d

an
s l

a 
ca

bi
ne

 d
e 

co
nd

ui
te

 o
u 

l’h
ab

ita
cle

.  
X 

 

Ri
sq

ue
 p

ou
r l

a 
sa

nt
é 

de
s 

pa
ss

ag
er

s. 
  

X 

c)
 D

ég
iv

ra
ge

 d
éf

ec
tu

eu
x 

(s
i o

bl
ig

at
oi

re
). 

 
X 

 

9-
10

 E
xi

ge
nc

es
 c

on
ce

rn
an

t l
e 

tra
ns

po
rt 

d’
en

fa
nt

s 

9-
10

.1
 

Po
rte

s 
Co

nt
rô

le
 v

isu
el

. 
Pr

ot
ec

tio
n 

de
s 

po
rti

èr
es

 n
on

 c
on

fo
rm

e 
au

x 
ex

ig
en

ce
s 

co
nc

er
na

nt
 c

et
te

 fo
rm

e 
de

 
tra

ns
po

rt.
  

X 
 

9-
10

.2
 

Éq
ui

pe
m

en
ts

 d
e 

sig
na

lis
at

io
n 

et
 é

qu
ip

em
en

ts
 s

pé
cia

ux
 

Co
nt

rô
le

 v
isu

el
. 

Éq
ui

pe
m

en
ts

 d
e 

sig
na

lis
at

io
n 

et
 é

qu
ip

em
en

ts
 s

pé
cia

ux
 a

bs
en

ts
. 

X 
  

9-
11

. E
xi

ge
nc

es
 c

on
ce

rn
an

t l
e 

tra
ns

po
rt 

de
 p

er
so

nn
es

 à
 m

ob
ili

té
 ré

du
ite

 

9-
11

.1
 

Po
rte

s, 
ra

m
pe

s 
et

 a
sc

en
se

ur
s 

Co
nt

rô
le

 v
isu

el
 e

t v
ér

ifi
ca

tio
n 

du
 fo

nc
tio

nn
em

en
t. 

a)
 F

on
ct

io
nn

em
en

t d
éf

ec
tu

eu
x.

 
X 

  

Sé
cu

rit
é 

co
m

pr
om

ise
.  

X 
 

b)
 M

au
va

is 
ét

at
. 

X 
  

St
ab

ili
té

 a
lté

ré
e

; r
isq

ue
 d

e 
bl

es
su

re
s. 

 
X 

 

c)
 C

om
m

an
de

(s
) d

éf
ec

tu
eu

se
(s

). 
X 

  

d)
 A

ve
rti

ss
eu

r(s
) d

éf
ec

tu
eu

x.
  

X 
 

d)
 A

ve
rti

ss
eu

r(s
) d

éf
ec

tu
eu

x.
 

X 
  

To
ta

le
m

en
t i

no
pé

ra
nt

(s
). 

 
X 

 

13 avril 2019 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 36 sur 114 



ANNEXE II 

RAPPORT DE CONTRÔLE TECHNIQUE ROUTIER APPROFONDI  
SUR LA BASE DU PROCÈS-VERBAL DU CENTRE DE CONTRÔLE TECHNIQUE AGRÉÉ 

DIRECTIVE 2014/47/UE TRANSPOSÉE PAR L’ARRÊTÉ DU 8 JUIN 2017 MODIFIÉ 

MODÈLE 

1. Lieu du contrôle technique routier : 

2. Date : 

3. Heure : 

4. Signe distinctif du pays et numéro d’immatriculation du véhicule : 

5. Identification/numéro d’identification du véhicule (NIV) : 

6. Catégorie du véhicule : 

a) N2(a) (3,5 à 12t) � 

b) N3(a) (plus de 12t) � 

c) O3(a) (3,5 à 10t) � 

d) O4(a) (plus de 10t) � 

e) M2(a) [> 9 sièges(b) jusqu’à 5 t] � 

f) M3(a) [> 9 sièges(b) plus de 5 t] �  

7. Kilométrage au moment du contrôle technique routier approfondi : 
8. Entreprise effectuant le transport 

Raison sociale : 

Adresse : 

Numéro de la licence communautaire : 

9. Conducteur : 
Nom : ............................................................................ Prénom : ............................................................................. 

Adresse : 

10. Liste des contrôles :  

Vérifié 
Défaut 

majeur ou 
critique 

0. Identification  � 

1. Équipement de freinage  � 

2. Direction  � 

3. Visibilité  � 

4. Équipement d’éclairage et système électrique  � 

5. Essieux, roues, pneumatiques, suspension  � 

6. Châssis et accessoires du châssis  � 

7. Autre équipement, y compris tachygraphe et dispositif de limitation de vitesse  � 

8. Nuisance, y compris les émissions et fuite de carburant et/ou d’huile  � 

9. Contrôles supplémentaires pour les véhicules des catégories M2 et M3  �  

13 avril 2019 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 36 sur 114 



11. Résultats contrôle : 

Conforme � 

Défectueux � 

Interdiction d’utiliser le véhicule ou restriction à son utilisation �  

12. Divers / remarques : 

13. Signatures 
Signature de l’agent de contrôle....................................... Signature du conducteur .......................................  

Notes : 
(a) Catégorie de véhicule conformément à l’article 2 de la directive 2014/47/UE. 
(b) Nombres de sièges y compris celui du conducteur (point S1 du certificat d’immatriculation).  

13 avril 2019 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 36 sur 114 


	36-Arrêté du 19 mars 2019 modifiant l’arrêté du 8 juin 2017 relatif au contrôle technique routier des véhicules lourds

